oserei pur io definirlo, con Virgilio, il cibo degli empi. Egli infatti, descrivendo l'età dell'oro prima di Giove, principio di tante disgrazie e di tanti errori, scrive che *avanti il regno del re Ditteo, prima che le empie genti si cibassero di giovenchi sgozzati, l'aureo Saturno conduceva in terra questa vita*: cioè una vita parca e modesta che s'accontentava dei frutti della terra e s'asteneva dall'uccidere gli animali, in specie terrestri. Ma tutto cominciò a mutare sotto Giove, e poco a poco si è arrivati al punto che non si risparmiano non solo i giovenchi ma nessun altro animale, sì che persino i più schifosi e i più orrendi e addirittura i velenosi vengono messi alla prova della tavola, e l'uomo che altro non è che un animale terrestre ha finito per convincersi che non può vivere se non a prezzo della morte delle altre creature della terra.⁶⁵

Il rifiuto della carne, *luporum cibus* in *Sen.* XII 1, 22, è interessante perché le ragioni, in Petrarca, hanno poco di religioso,⁶⁶ e rinviano piuttosto a una morale che è «naturale» —una morale da età dell'oro, appunto, quando nessuno

21, 1-2: «Era molto goloso di frutta e di verdura e assai parco negli altri cibi, tanto che mangiava in continuazione qualche frutto non ancora del tutto maturo. Era avido di bevande fredde e durante l'estate non beveva altro e in gran quantità» [*Pomorum et olerum avidissimus fuit, in reliquo ciborum genere parcissimus, ut semper pomorum aliquid recentium devoraret. Figidarum percupidus nec facile per aestatem nisi frigidis et quam plurimas bibit*]. Per la petrarchesca passione per la frutta acerba, vedi *Sen.* XII 2, in *Opera omnia*, p. 1004-1005.

64. Ma vedi pure CICERONE, *De nat. deorum* II 159, con cit. di *Arat.* 129-132; VARRONE, *De re rustica* II 5, 3-4.

65. «auderem et ego cum Virgilio impiorum cibum appellare. Sic enim ait, illud ante Iovem multorum malorum principem atque errorum tempus aureum describens, "ante etiam sceptrum Dyctei regis, et ante / impia quam cesis gens est epulata iuencis / aureus hanc vitam in terris Saturnus agebat". Vitam scilicet parcam et modestam et terre frugibus contenta et animalium cedibus abstinentem, precipue terrestrium. Mutata res sub Iove primum, eoque sensim deducta est ut non solum iam iuencis, sed nulli parcarum animantium, ita ut iam feda etiam et horrenda, insuper et venenosa, tententur, persuasumque est homini, qui et ipse terrestre est animal, quod sine terrestrium morte vix viveret».

66. *Opera omnia*, p. 1033. Di là dall'autorizzazione biblica, la carne resta infatti un cibo in linea di principio interdetto ai religiosi: vedi per ciò (e per molto altro, date le ampie implicazioni dell'argomento) MONTANARI, *op. cit.*, in particolare il cap. IV, *Mangiare gli animali*, p. 35-62, e il V, *Diete monastiche*, p. 63-104.